

Nr 585

Av herr **Svenning**, om anordnande av en mentalhygienisk fortbildningskurs vid socialhögskolan i Lund.

I årets statsverksproposition förekommer under åttonde huvudtiteln ett anslag av 128 000 kr. till fortbildning av socionomer, journalister m. m. Huvuddelen av detta anslag (96 000 kr.) är avsett för en s. k. mentalhygienisk kurs vid socialhögskolan i Stockholm. Samarbetsnämnden för socialhögskolorna hade i sin anslagsframställning begärt medel även för en liknande kurs vid socialhögskolan i Lund.

Den mentalhygieniska kursen i Stockholm har anordnats regelbundet sedan åtskilliga år tillbaka. Den har till syfte att ge fördjupade kunskaper i det direkta sociala behandlingsarbetet. Ämnena är psykologi, psykiatri, sociologi och socialvårdsmetodik, men huvuddelen av undervisningen består av handledd praktik i kvalificerade uppgifter inom socialt arbete med mentalhygienisk inriktning. En viss tids erfarenhet av liknande arbete efter socionomexamen krävs för antagande. Kurstiden är fem månader och antalet elever ett 20-tal. Till den nu pågående kursen anmälde sig ett 70-tal kompetenta sökande. Genomgången mentalhygienisk kurs brukar krävas som kompetensvillkor för kuratorer vid psykiatriska lasarettavdelningar, inom psykisk barna- och ungdomsvård samt vid familjerådgivningsbyråer.

Samarbetsnämndens begäran om en ytterligare kurs av detta slag grundade sig på en av styrelsen för socialhögskolan i Lund gjord framställning. Styrelsen åberopade sig därvid bl. a. på en skrivelse från socialvårdsstyrelsen i Malmö vari behovet av ytterligare mentalhygienisk utbildning motiverades. Ur denna skrivelse må anföras följande.

Då den kompletterande utbildningen i form av mentalhygienisk kurs är att anse som synnerligen värdefull och uppställs som kompetenskrav vid ledigförklarande av tjänster inom den psykiska barna- och ungdomsvården, familjerådgivning och visst kuratorsarbete, vill socialvårdsstyrelsen framhålla det otillfredsställande i att denna utbildning anordnas endast i Stockholm och inte vid övriga socialhögskolor i landet. Detta har bl. a. resulterat i att socialvårdsstyrelsen i Malmö vid rekrytering av tjänster, där kompletterande mentalhygienisk utbildning ingår i kompetensfordringarna, nödgats besätta dessa med ej behörig personal. Därtill kommer att de senaste årens utbyggnad av såväl den psykiska barna- och ungdomsvården som familjerådgivningen medfört att knappt 10 % av de befattningshavare som man eftersökt med denna utbildning kunnat rekryteras. För närvarande torde därför endast 5 % av befattningarna inom kuratorsverksamheten, den psykiska barna- och ungdomsverksamheten och familjerådgivningen vara till-

satta med socionomer vilka genomgått mentalhygienisk utbildning. Av samtliga tjänster inom Malmö stad, där mentalhygienisk kurs ingår i kompetenskraven (f. n. cirka 50 tjänster), har endast ett par kunnat besättas med personer som haft full kompetens.

I södra Sverige har under alla åren funnits många socionomer, som varit intresserade av denna utbildning men som av bl. a. familjeskäl inte kunnat lämna hemorten för en fortsatt utbildning i Stockholm. Det är därför av stor vikt för landet utanför huvudstadsregionen att mentalhygieniska kurser anordnas vid övriga socialhögskolor i riket.

Citatet belyser förhållandena i en enda kommun, men de där lämnade uppgifterna torde vara betecknande för läget inom flertalet institutioner av liknande slag i södra Sverige.

I den allmänna debatten har under de senaste åren från skilda håll starkt understrukits att utbildningen i psykoterapeutiskt arbete är klart otillräcklig. Behovet kan inte fyllas genom enbart utökning av existerande kurser. Även frågan om utbildningens omfattning och utformning synes böra tagas upp till debatt. Enligt vad jag inhämtat ämnar emellertid socialhögskolan i Lund inte slaviskt kopiera den nuvarande kursen i Stockholm. Om en kurs i Lund kommer till stånd kan man räkna med att få material till belysning av den lämpligaste utformningen av en fortbildning av detta slag.

Huvudskälet till mitt yrkande är emellertid det skriande behovet av mentalhygienisk utbildning, ett behov som växer för varje år och för vars tillfredsställande omedelbara åtgärder är påkallade.

Med stöd av det anförda får jag hemställa,

att riksdagen vid behandlingen av statsverkspropositionen, bil. 10, punkt E. 32, måtte medge att medel anvisas till en mentalhygienisk fortbildningskurs vid socialhögskolan i Lund.

Stockholm den 28 januari 1969

Eric Svenning (s)
